Algemeen
De jaarstukken bestaan uit:

1. Een algemene inleiding met het jaarrekeningsaldo, resultaatsbestemming, een overzicht van het
huidig bestuur en van de opbouw en personele omvang van de organisatie.

2. Het jaarverslag

* De programmaverantwoording

» De paragrafen

3. De Jaarrekening

* Inclusief de verantwoordingsinformatie specifieke uitkeringen (Sisa)

In het jaarverslag zijn per programma de volgende onderdelen opgenomen:

* Het raadsprogramma, per programma staat beschreven wat in het raadsprogramma ‘Van
Gemeente naar Gemeenschap’ is vastgelegd.

» Wat willen we bereiken? Hierin staan, 1.de hoofddoelstelling van het programma en 2. de kaders
en beleidstukken waarbinnen het programma wordt uitgevoerd

» Wat hebben we gedaan? Hierin staat een toelichting op de voortgang en realisatie van de
voorgenomen prestaties.

» Wat heeft het gekost? Hier wordt een cijfermatige opstelling gepresenteerd van de baten en
lasten per programma met een toelichting op de voornaamste verschillen tussen realisatie en
begroting (na wijziging).

Na de programmaverantwoording volgen de wettelijk verplichte paragrafen. Hierin staan de
beleidslijnen met betrekking tot beheersmatige aspecten en lokale heffingen.

De jaarrekening is een financiéle verantwoording waar een toelichting wordt gegeven op de balans
en het resultaat. De jaarrekening bestaat uit diverse onderdelen:

» Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling

« Toelichting op het overzicht van baten en lasten. Hierbij wordt specifiek ingegaan op

- Overzicht van baten en lasten

- De post onvoorzien

- Het overzicht van incidentele baten en lasten

- Het overzicht van structurele toevoegingen en onttrekkingen aan de reserve

- Informatie wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector
(WNT)

- Overzicht algemene dekkingsmiddelen

« De balans : geeft inzicht in de financiéle positie als uitkomst van het financiéle beheer en beleid.
» Sisa : verantwoordingsinformatie specifieke uitkeringen
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Jaarrekeningsaldo

De jaarrekening sluit met een resultaat van € 3.027.607,-. Dit is € 2.975.179,- voordeliger dan was
begroot. Het begrote resultaat na diverse begrotingswijzigingen bedroeg € 52.428,- (zie overzicht
onvoorziene uitgaven blz. 156).

Een overzicht van de opvallendste verschillen luidt als volgt:

Eenmalig/

Programma/taakveld Voordelig Nadelig structureel

Bestuur en Veiligheid

College van B&W en

ondersteuning reservering pensioenrechten 222.900 e
College van B&W en financiéle afwikkeling

ondersteuning vml.algemeen directeur 70.100 e
College van B&W en restitutie implementatiebudget

ondersteuning bedrijfsvoering BW 29.700 e
Openbare orde en veiligheid  rampenbestrijding 27.400 e

Dienstverlening

Dienstverlening lagere kapitaallasten 27.700 e
Vergunningen Wabo milieuvergunningen 27.900 e
WMO & Jeugd

Overige BTW correctie 92.300 e
onderwijsaangelegenheden leerlingenvervoer

Voorschoolse voorzieningen Wet Tegemoetkoming 32.600 e

kinderopvang

WMO huur rolstoelen/kleine autoaan- 74.900 e
passingen
zorg in natura huishoudelijke 79.200 e
hulp
bijdrage huish.hulp toelage 108.700 e
w'd/boz
eigen bijdrage huishoudelijke 124.200 e
hulp
persoonsgebonden budget 113.200 e

(huishoudelijke hulp)

vergoeding huur-/ 29.600 e
herinrichtingskosten

maatwerkvoorzieningen 42.700 e
woningaanpassingen

diverse kosten 36.800 e
woonvoorzieningen




Programma/taakveld

Economie, recreatie en
participatie

Agro Foodcluster Nieuw
Prinsenland

Recreatie
WWB

Gemeentelijk minimabeleid

Participatiebudget

Milieu en ruimtelijke
ordening

Bouwgrondexploitatie

Afvalverwijdering

Milieustraat

Beheer openbare ruimte

Wegen

Riolering en stedelijk water

Financiering

Sociaal domein overschot

Agro Foodcluster

openluchtrecreatie
bijdrage organisatiekosten 1ISD
hogere kwijtscheldingen

ontvangsten i.v.m. bijzondere
bijstand

gesubsidieerde arbeid

vrijval diverse
betemmingsplannen

vrijval bestemmingsplan den
Darinck

vrijval bestemmingsplan Ram
van Hagendoornstr.

ophalen oud papier

stortgelden
kunststofverpakkingen

div.bijdragen inzameling
kunststoffen ed

opbrengst papier/karton
stortkosten hout

stortkosten brandbaar afval

openbare verlichting
bijdrage nutsbedrijven
kapitaallasten

beschikking voorziening
riolering

water, lagere baggerkosten

Voordelig

274.600

2.130.400

69.800

33.300

43.600

127.400

394.100

130.000

74.400

55.400

30.300

45.000

40.000

184.400

44.200

Nadelig

103.200

30.100

73.000

86.600

33.600

145.800
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Eenmalig/

Programma/taakveld Voordelig Nadelig structureel

Algemene uitkering lagere uitkering 55.000 e
gemeentefonds

Gemeentelijke belastingen opbrengst toeristenbelasting 60.800 e
opbrengst aanmaningen en 61.400 e

dwangbevelen

Een groot aantal hier niet 35.700
nader genoemde verschillen

4.238.600 1.263.400

Per saldo voordelig 2.975.200

Voor een nadere analyse van de verschillen wordt verwezen naar de in de
programmaverantwoording opgenomen toelichtingen. De toegelichte bedragen betreffen de meest
opvallende afwijkingen.
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Bestuur en organisatie

Het bestuur

College van burgemeester en wethouders

Het college van burgemeester en wethouders zorgt voor het dagelijks bestuur van de gemeente en
doet de voorbereiding en uitvoering van gemeentebesluiten. Het college heeft ook de bevoegdheid
om zelf beslissingen te nemen, zoals het aangaan van contracten. Het college van Steenbergen
bestaat naast de burgemeester uit vier wethouders. De samenstelling is als volgt:

Staand vinr de wethouders Cor van Geel, Marijke Vos en Cors Zijlmans en burgemeester Ruud van den Belt. Zittend de wethouder
Petra Lepolder en secretaris/algemeen directeur Thijs de Jongh.
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